
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRACINHA
Estado de São Paulo

LEI N" OO9, DE 21 DE JANEIRO DI,1997.

orspÕg soBRE A nnouçÃo Do vALoR coNSTANTE
DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO -
r.p.T.u., pARA o e>c,ncÍcto DE tgsl, E oÁ ournes
pRovroÊNcras.

ANTONIO CORRf,IA LIMA, Prefeito do Município
de Praciúa, usando de suas atribuições legus faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele
promulga a seguinte Lei.

Artigo 1" - Fica o poder Executivo Municipal, autorizado a conceder desconto
de 507o (cinqüenta por cento) sobre o lançamento dos Impostos Predial e Territorial
Urbano - I.P.T.U., para o exercício de 1997

Aúigo 2o - Ficam cancelada todas as notificações efetuadas até 3l de dezembro
de 1996, pelo municipio de origem, face à inobservância do contido nos aÍtigos 19, tr e 40, I
da Lei N" 1.210, de 30 de dezembro de 1974, amparado no artigo 6o da Lei Complementar
Estadua.l N" 651, de 31 dejulho de 1990.

Artigo 3" - Em conseqüência, até mesmo para não onerar o Tesouro
Municipal, com a emissão de novos camês, a municipalidade expedirá carimbos retificadores
no verso de cada parcela, atualizando os valores conforme o disposto no artigo 1o desta Lei.

Artigo 4" - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a conceder anistia
do Imposto Predial - I.P., para o exercício de 1997, ao contribuinte que comprovar junto ao

de Arrecadação Municipal, sua efetiva condição de aposentado junto ao

§ l' - Terá direito ao beneficío de que trata o 'taput" deste artigo, o
aposentado que compravaÍ renda igual ou inferior a 02 (dois) salários minímos vigente no país.

§ 2' - O referido beneficio, somente produzirá efeito no imóvel que o
aposentado comprovar seu domicilio e efetiva residência no mesmo.

§ 3o - Para beneficios de que trata o "caput" deste artigo, o contribuinte, deverá
enüar requisição ao representante legal do Poder Executivo, solicitando tal beneficio.

§ 4" - A referida comprovação de que trata o'taput" deste artigo, deverá ser
consubstanciado com relatório social, emetido pela Assistente Social do município, em pleno
exercicio de suas funções, que fundamentará a condição do mesmo.
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Artigo 5" - Fica prorrogado o vencimento da lo Parcela do I.P.T.U. referente
ao exercício de 1997, do dia 10 de janeiro de 1997, para o dia 3t de janeiro de 1997, as
demais parcelas terão vencimentos nos dias: 10 de fevereiro de 1997,10 de março de 1997,
l0 de abril de 1997, 10 de maio de 1997, 10 de juúo de 1997, l0 de julho de 1997, 10 de
agosto de 1997,10 de setembro de 1997,10 de outubro de 1997, respectivamente.

Artigo 6'- Os efeitos desta Lei retroagem a l" de janeiro de 1997, revogadas
as disposições em contrário.
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